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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Ландшафтные границы – это не линейные объекты, а сложные

геосистемы, отличающиеся повышенной пространственной изменчивостью на

сравнительно ограниченной по площади территории. Для обозначения

граничных геосистем в физической географии используется термин

«геоэкотон», предложенный Т.В. Бобра в конце 90-х годов ХХ в. На

современном этапе антропогенизации ландшафтной сферы геоэкотоны между

природными комплексами остаются, по существу, единственными, притом

наименее изученными модельными эталонами коренных переходных

геосистем, в которых сочетаются свойства и явления континуальности,

дискретности, эмерджентности и полифункциональности. Условно целинные

природные геоэкотоны, сохранившиеся главным образом в долинах рек и

прилегающих участках водоразделов, выступают в качестве, во-первых,

водоохранных зон, во-вторых, перспективных особо охраняемых природных

территорий (ООПТ) и рассматриваются в современном ландшафтоведении как

самостоятельные объекты исследований.

Раскрытие внутренней морфологической структуры геоэкотонов и

анализ их ландшафтного рисунка представляет фундаментальный интерес с

точки зрения выявления особенностей взаимодействия пограничных

ландшафтов через познание пространственной организации и компонентного

состава локальных геосистем переходной зоны. Установление

закономерностей территориальной изменчивости биотических и биокосных

подсистем в геоэкотонах лежит в основе понимания особенностей строения и

функционирования ландшафтных границ.

На территории Вятского Прикамья одним из наиболее информативных

районов, раскрывающих структуру приречного ландшафтного геоэкотона,

является участок долины нижнего течения реки Вятки с прилегающими

территориями водораздельных природных комплексов в районе Атарской

луки. Его особое научное значение определяется нахождением в зоне
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динамического контакта и взаимодействия тектонически активных структур

Вятских Увалов, с одной стороны, и русла Вятки, с другой, или, иными

словами, эндогенно и экзогенно обусловленных геоморфологических

процессов высокой напряженности.

Район Атарской луки занимает центральное положение в пределах

наиболее приподнятого участка Кукарского поднятия и выбран в качестве

основного, модельного, района исследований. Именно здесь, на наиболее

зауженном сегменте вятской долины, в наглядном виде происходит

противоречивое взаимодействие эндогенных и экзогенных флювиальных

процессов ландшафтогенеза с образованием в непосредственной близости

двух обособленных ландшафтов – древней террасированной долины р. Вятки

и Кукарского поднятия Вятских Увалов. Между ними сформировался

геоэкотон хорического уровня, имеющий сложную структуру и

характеризующийся контрастностью, повышенной динамикой, значительной

внутренней неоднородностью, разнообразием и сложной функциональной

связностью геосистем разных иерархических уровней. Это один из наиболее

проблемных в научном плане отрезков долины Вятки, никогда не

исследовавшийся в ландшафтном отношении.

В связи с вышеперечисленными особенностями территории очевидна

актуальность проведения комплексного физико-географического изучения

строения геоэкотона на стыке долинных и междуречных ландшафтов и

инвентаризации природного наследия данного района. Научные исследования

на модельных ключевых участках Атарской луки позволят выявить

особенности пространственной организации и морфологической структуры

бинарного – зонально-азонального – геоэкотона, сформированного в

переходной полосе между южнотаёжными и подтаёжными водораздельными

ландшафтами Вятских Увалов и древней террасированной долины р. Вятки,

находящихся в условиях динамического контакта и определивших высокую

степень природного разнообразия рассматриваемого района.
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Объекты исследования: ландшафтные приречные геоэкотоны нижней

Вятки.

Предмет исследования: геосистемная организация геоэкотона в зоне

взаимодействия долинного и междуречного ландшафтов в районе Атарской

луки.

Цель исследования: выявление морфологической структуры,

особенностей пространственной организации и компонентного состава

приречных геоэкотонов нижней Вятки на примере района Атарской луки.

Задачи исследования:

1. Изучение морфологической структуры геоэкотона хорического уровня,

выявление закономерностей его внутриландшафтной организации и создание

схемы ландшафтной структуры геоэкотона района Атарской луки.

2. Выявление пространственных закономерностей катенарной

организации почвенно-растительного покрова в геоэкотоне, аналитическое

исследование свойств малоизученных компонентов почвенного покрова.

3. Крупномасштабное ландшафтное картографирование, создание

комплексных профилей, цифровых карт и трёхмерных моделей ландшафтов

на ключевых участках (КУ) в среде ГИС.

4. Математический анализ ландшафтного рисунка на КУ геоэкотона,

выявление закономерностей его изменения в зависимости от позиции на

мезорельефе.

Теоретико-методологической основой исследования послужили

работы ведущих ученых в области ландшафтоведения. В основе работы лежит

учение о морфологии ландшафта Н.А. Солнцева. Возможность выделения в

структуре ландшафта индивидуальных морфологических единиц основана на

трудах Н.А. Гвоздецкого, А.А. Григорьева, А.Г. Исаченко, С.В. Калесника.

Важную роль в становлении подходов к типизации единиц ландшафта сыграли

работы Ф.Н. Милькова и Д.Л. Арманда. В области изучения вопросов

динамики и функционирования геосистем использовались труды В.Б. Сочавы,

А.А. Крауклиса.
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Методологические аспекты изучения ландшафтных границ как особого

типа геосистем, особенности их внутриландшафтной структуры,

пространственной организации, классификации и картографирования

основаны на работах Т.В. Бобры, Э.Г. Коломыца, В.Е. Шувалова,

Ж.В. Кузьминой, В.С. Залетаева, А.В. Бережного, Т.В. Бережной и др. В

качестве методических материалов при осуществлении крупномасштабных

ландшафтных исследований послужили работы А.А. Видиной, А.Г. Исаченко,

В.К. Жучковой, Э.М. Раковской, Е.Ю. Колбовского и др. В работе обощен и

использован опыт региональных ландшафтных исследований Н.И. Волковой,

В.К. Жучковой, И.И. Мамай, А.В. Бережного, Т.В. Бережной, Г.А. Исаченко,

Н.Н. Назарова, А.М. Прокашева, И.И. Рысина и др. Математический анализ

ландшафтного рисунка основан на методах, предложенных А.С. Викторовым.

Методы исследования. Для решения поставленных задач

использовался комплекс общих (сравнительно-географические,

статистические), особенных (картографические, математические) и частных

(геолого-геоморфологические, геоботанические, почвенные,

палеопедологические, радиоуглеродный, дистанционного зондирования)

методов комплексных физико-географических исследований. За основу взят

комплекс специальных ландшафтных и смежных с ними методов: а) метод

ландшафтного профилирования позволил впервые для изучаемой территории

получить данные о фациальном составе коренных склонов долины р. Вятки;

б) метод дистанционного зондирования и ландшафтной индикации

посредством ГИС-обработки ортофотопланов и космических изображений

обеспечил создание предварительных и итоговых ландшафтных карт; в) метод

полевого крупномасштабного ландшафтного картографирования позволил

изучить компонентный состав локальных геосистем в опорных и

промежуточных точках фациальных описаний а также откорректировать

границы ПТК, предварительно выделенные на предполевом этапе; г) метод

GPS-картографирования дал возможность фиксации точек фациальных

описаний и маршрутов ландшафтных профилей, а также крупномасштабного
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ландшафтного картографирования залесённых участков, где данные

дистанционного зондирования не отражают морфометрических особенностей

мезорельефа.

С помощью почвенных лабораторно-аналитических методов впервые

получены данные о физических, физико-химических и агрохимических

свойствах почв экотонных местоположений. Математико-статистические

методы позволили провести количественный анализ сложности ландшафтного

рисунка и формы ландшафтных контуров.

Информационная база исследования. При работе над диссертацией

использованы: 1) собственные полевые ландшафтные и лабораторно-

аналитические материалы, полученные в ходе экспедиций сезонов 2012–2014

гг.; 2) фондовые текстовые и картографические геологические материалы

листа О-39-XX (Нолинск) Средневолжской серии, выполненные В. Н.

Красновым с соавторами в 1970–1972 гг. на основе комплексной

гидрогеологической и инженерно-геологической съемки масштаба 1:200 000;

3) лесотаксационные материалы Министерства лесного хозяйства Кировской

области по состоянию на 2004 г.; 4) материалы почвенной съемки 1978–

1984 гг. по хозяйствам Советского, Нолинского и Лебяжского районов

Кировской области (архив Управления Росреестра по Кировской области);

5) топографические планшеты ВИСХАГИ к почвенной съемке хозяйств

Советского, Нолинского и Лебяжского районов Кировской области,

изготовленные по материалам аэрофотосъемки 1986 г.; 6) ортофотопланы

2004–2008 гг. на территорию районов исследования; 7) космические снимки

SPOT и Landsat по состоянию на 2016 г.; 8) библиографические издания.

Личный вклад. Автор самостоятельно сформулировал проблему, цель

и задачи диссертационного исследования, определил план и географию

предстоящих работ, организовал экспедиции на ключевые участки территории

Атарской луки в полевые сезоны 2012–2015 гг., провел сбор комплексных

физико-географических материалов в пределах долинного и водораздельного

ландшафтов, осуществил экспериментальную лабораторную обработку и
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теоретический анализ полученных материалов. Основные результаты

исследования отражены в научных работах, подготовка к печати которых

осуществлялась как самостоятельно, так и в соавторстве с сотрудниками

кафедры географии ВятГУ.

Научная новизна исследований:

1. Впервые для геоэкотонов среднего-нижнего течения р. Вятки проведено

изучение фациального состава локальных геосистем и выявлены

закономерности их пространственной и внутриландшафтной организации в

зависимости от изменения геолого-геоморфологического, педологического и

флористического факторов.

2. Впервые составлена комплексная ландшафтная характеристика пяти

экотонных ключевых участков в районе взаимодействия ландшафтов древней

террасированной долины р. Вятки и Кукарского поднятия Вятских Увалов.

3. Впервые созданы крупномасштабные (1:5000–1:10000) ландшафтные

цифровые карты отдельных участков холмисто-увалистого, надпойменно-

террасового и пойменно-руслового типов местности в пределах объекта

исследований.

4. Впервые получены данные о географии и свойствах ряда целинных

зональных и азональных почв и почвенных комплексов (подзолы, дерново-

подзолы, дерново-подзолистые и др.), а также интразональных дерново-

карбонатных почв и рендзин, практически не изученных в пределах

Кировской области. Выявлены раритетные педообъекты, перспективные для

включения в состав локальных литогенных эталонов почв и почвенных

комплексов южной тайги и хвойно-широколиственных лесов Вятско-

Камского Предуралья.

Практическая значимость. Экспедиционные исследования и сбор

материала осуществлены при финансовой поддержке Всероссийской

общественной организации «Русское географическое общество» в рамках

проекта «Эколого-географические исследования проектируемого

национального парка «Атарская лука» как основа территориальной
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организации и охраны ландшафтов» в 2013–2015 гг. (гранты № 63/2013-Н7 и

№ 03/2014-ДП2).

В результате работы над диссертацией создана научная база для

функционального зонирования территории Атарской луки при проведении

работ по проектированию перспективной ООПТ рангов ландшафтный

заказник, национальный парк. Диссертационные материалы используются

Министерством охраны окружающей среды Кировской области в целях

инвентаризации целинных долинных и водораздельных ландшафтов,

составляющих экологический каркас региона, создания научной базы для

функционального зонирования территории района исследований,

паспортизации ценных почвенных объектов и их включения в состав Красной

книги почв и ООПТ Кировской области на правах почвенных заказников.

Результаты работы востребованы при создании Атласа-книги

«География Кировской области» (2015 г.) и широко применяются в учебном

процессе при чтении лекций по курсам: ландшафтоведение, география почв,

география рекреационных ресурсов, основы рационального

природопользования, охрана природы и заповедное дело, оптимизация

природной среды, методы физико-географических исследований,

ландшафтное планирование и проектирование для бакалавров и магистров по

направлению подготовки География.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Сложная ландшафтная организация района Атарской луки – результат

процесса геоэкотонизации, вызванного: а) расположением территории на

стыке зональных южнотаёжных и подтаёжных типов ландшафтов; б)

взаимодействием и взаимопроникновением ландшафтов древней

террасированной долины реки Вятки и Кукарского поднятия Вятских Увалов.

2. Основные пространственные изменения морфологической структуры

приречных геоэкотонов происходят в направлении поперечного профиля

долины реки в соответствии с изменением геоморфологического строения,
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генезиса и литологии материнских и подстилающих пород, почвенно-

гидрологических условий, растительных ассоциаций и почвенного покрова.

3. Структура локальных геосистем коренных склонов долины р. Вятки

в основном детерминирована их крутизной и экспозицией: первая напрямую

связана с геологическим строением и оказывает влияние на набор почвенных

разностей, вторая – на видовой состав растительных ассоциаций, определяя в

совокупности повышенное ландшафтное разнообразие склонового сегмента

геоэкотона.

4. Наиболее высокая сложность и разнообразие ландшафтного рисунка

приречных геоэкотонов характерны для подурочищ коренных склонов и

древнеэоловых урочищ надпойменных террас. На склонах это является

следствием катенарной микрозональности и частой смены экспозиции, а на

террасах обусловлено сильно расчленённым дюнно-бугристым мезорельефом

и вариациями мощности песчаных древнеаллювиально-флювиогляциальных

отложений.

Апробация работы. Результаты диссертационного исследования

опубликованы в 17-ти работах, в том числе в 3-х статьях в изданиях,

рекомендованных ВАК.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из Введения, 3

глав, Заключения, Библиографического списка и отдельного тома

Приложений. Объём основной части диссертации включает 271 страницу, в

том числе 13 таблиц, 74 рисунка. Объем приложений 137 страниц.

Библиографический список содержит 276 наименований.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ИЗУЧЕНИЯ

ЛАНДШАФТНЫХ ГРАНИЦ

1.1. История изучения границ в физической географии и развитие

представлений о геоэкотонах как особом типе геосистем

Идея изучения природы на разных иерархических уровнях


[…]


Каждое подурочище является сложным, так как состоит из групп фаций верхней,

средней и нижней частей склона. В составе склоновых подурочищ, сочетания из

33-х почвенных разностей и 57-ми растительных ассоциаций позволили

выделить 71 тип фаций, встречаемых на 4-х КУ. Характерной чертой склонового

сегмента геоэкотона является гипсометрическая упорядоченность его

внутренней структуры, образующая ландшафтный рисунок с ясно выраженной

поясностью, полосчатостью и микрозональностью, соответствующих фациям

верхней, средней и нижней частей склона.

6. В распределении типов и подтипов почв в приречном геоэкотоне

Атарской луки отмечается следующая закономерность: зональные дерново-

подзолистые глубоко промачиваемые почвы в трансэлювиальных позициях

надбровочной зоны (присклоново-водораздельный сегмент геоэкотона)

сменяются интразональными слабо промачиваемыми дерново-карбонатными

почвами в транзитных позициях (склоновый сегмент) и вновь дерново-

подзолистыми в трансаккумутивных позициях в основании коренного склона и

на поверхности надпойменных и пойменных террас (надпойменно-террасовый и

пойменный сегменты геоэкотона).

7. Состав почвенных комбинаций склонового сегмента геоэкотона

зависит от крутизны коренных склонов, литологии почвообразующих и

подстилающих пород и глубины их залегания в почвенном профиле. При

близком залегании элювия известняков на малопромачиваемых средне-,

сильнопокатых, крутых и очень крутых склонах каменистые дерново-

карбонатные почвы и рендзины доминируют на всём протяжении склоновых
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подурочищ. На лучше промачиваемых пологонаклонных и слабопокатых

склонах и их пологих ступенях, где коренные карбонатные породы

перекрываются элювием пермских глин, песчаников или глинистым мергелем,

сформированы дерново-подзолистые почвы и дерново-подзолы.

8. Распределение дерново-карбонатных почв на склоновом сегменте

геоэкотона, обусловленное резкими изменениями гипсометрического уровня,

характеризуется закономерным сочетанием элементарных почвенных ареалов в

виде полос («стрий») и может быть охарактеризовано термином

«микростриальность». На покато-крутых склонах долины р. Вятки вследствие

быстрой смены уровня мезорельефа и увлажнения возникает следующая

почвенная комбинация (микростриальность почвенного покрова): на бровке

выпуклого перегиба и в верхней подбровочной части склона распространены

дерново-карбонатные типичные почвы, слабо- и среднекаменистые рендзины; в

средней и нижней частях склона, вслед за усилением увлажнения,

активизируются процессы декальцирования и дерново-карбонатные типичные

почвы сменяются выщелоченным подтипом, который на отдельных трансектах

в подчинённых позициях нижних частей склона переходит в дерново-

подзолистые остаточно-карбонатные почвы.

9. Надпойменно-террасовый сегмент геоэкотона занимает I-ю и II-ю

надпойменные террасы р. Вятки с древнеаллювиальными и древнеаллювиально-

флювиогляциальными отложениями и в излучинах образует малоплощадные

долинно-зандровые равнины. Он занимает незначительные площади в структуре

геоэкотона Атарской луки и включает в себя 3 подтипа местности: волнисто-

террасный, останцово-террасный и древнеэоловый. Фоновый характер и

наибольшее распространение в структуре геоэкотона имеет волнисто-террасный

подтип местности, представляющий собой комплекс из двух сложных

доминантных и четырех простых субдоминантных типов урочищ. Несмотря на

относительную выровненность мезорельефа, волнисто-террасный подтип

характеризуется достаточно высоким геосистемным разнообразием, что связано

как с изменением мощности и гранулометрического состава
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древнеаллювиальных и флювиогляциальных отложений, так и разницей в

увлажнении фаций, расположенных в разных частях надпойменных террас.

10. Для надпойменно-террасового сегмента приречного геоэкотона в

районе Атарской луки характерно слабое развитие эоловых и карстовых форм

мезорельефа. Формирование крупных дюнных комплексов лимитировано

незначительной мощностью древнеаллювиальных и флювиогляциальных

песчаных отложений на поверхности надпойменных террас, что снижает общее

количество, массивность и относительную высоту дюн, и одновременно

увеличивает площади котловин и пологоволнистых поверхностей. Отдельные

проявления карстового процесса в виде небольших воронок диаметром 10−15 м

изредка встречаются на надпойменных террасах, но такие случаи единичны, не

позволяя выделять самостоятельные карстовый и дюнно-карстовый подтипы

надпойменно-террасового типа местности, в целом характерные для долинно-

зандровых равнин бассейна нижней Вятки.

11. Пойменный сегмент ландшафтного геоэкотона сформирован

отдельными простыми и сложными урочищами пойменно-руслового типа

местности между урезом воды р. Вятки и нижней частью коренных склонов в

прирусловой пойме и между старичными озёрами и фасом уступа первой

надпойменной террасы в притеррасной пойме. Целесообразность выделения

пойменного сегмента геоэкотона обоснована тем, что природные комплексы

поймы, расположенные вблизи коренных берегов и надпойменных террас,

находятся под влиянием склоновых и надпойменно-террасовых геосистем, и

через мезокатены попадают под их опосредованное воздействие.

12. Пойменно-русловый тип местности, образующий ядро ландшафта

древней террасированной долины р. Вятки, имеет ограниченное

распространение ввиду узости речной долины, сформировавшейся под влиянием

новейших тектонических эпейрогенических поднятий Вятского мегавала.

Вследствие частого варьирования мезорельефа поймы по высоте (в пределах

3−5 м) и изменения интенсивности увлажнения, урочища грив, ровнядей,

межгривных котловин и староречий отличаются повышенным разнообразием
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фациального состава: фации под различными лесными и луговыми формациями

на аллювиальных почвах, чередуясь, постоянно сменяют друг друга вдоль

трансект, проведённых от русла р. Вятки к поверхности I-й надпойменной

террасы.

13. В структуре почвенного покрова пойменно-руслового типа

местности прослеживается тесная связь с гипсометрическим положением

гривистых урочищ и отмечается следующая закономерность: аллювиальные

дерновые слоистые (аллювиальные серогумусовые по классификации 2004 г.)

супесчаные и легкосуглинистые почвы на вершинах пойменных грив,

прилегающих к руслу Вятки, чередуются с аллювиальными дерновыми

зернистыми (аллювиальными темногумусовыми глееватыми по классификации

2004 г.) глинистыми почвами с различной степенью оглеения в межгривных

впадинах. В центральной части поймы доминируют аллювиальные дерновые

зернистые глинистые почвы: среднегумусные не оглеенные – на вершинах грив

и многогумусные оглеенные в межгривных впадинах. В ложбинах центральной

поймы и в приозёрных котловинах притеррасной распространены аллювиальные

дерновые глеевые почвы (аллювиальные серогумусовые глеевые по

классификации 2004 г.), на пляжных песках – аллювиальные слаборазвитые

почвы (псаммозёмы по классификации 2004 г.), а на каменистых бечевниках –

инициальные почвы на каменистом аллюво-делювии известняка

(карбопетрозёмы по классификации 2004 г.).

14. В пределах территории исследования большее разнообразие

растительного покрова по сравнению с почвенным выявлено во всех сегментах

ландшафтного геоэкотона. Частая смена фитоценозов объясняется вариациями

увлажнения, уровня грунтовых вод, экспозиции, разными стадиями сукцессии и

влиянием растительных ассоциаций друг на друга.

15. Наибольшую сложность ландшафтного рисунка и его высокое

разнообразие в пределах геоэкотона имеют подурочища покато-крутых

коренных склонов, а также геосистемы древнеэолового подтипа надпойменно-

террасового типа местности. На склоновом сегменте повышенная сложность
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является следствием гипсометрической поясности его внутренней структуры,

образующей ландшафтный рисунок с ясно выраженной полосчатостью

(катенарной микрозональностью), а также частой смены крутизны и экспозиции

склонов. Для древнеэоловых урочищ высокая сложность обусловлена сильно

расчленённым дюнно-бугристым мезорельефом и вариациями мощности

песчаных древнеаллювиально-флювиогляциальных отложений, которые в

совокупности влияют на неравномерность увлажнения, определяющего широкие

различия фациального состава на разных по гипсометрическому положению

уровнях.

16. Ландшафтный рисунок геоэкотона в целом незначительно уступает

по сложности рисунку пойменно-руслового типа местности, составляющего

ядро ландшафта древней террасированной долины р. Вятки, и сопоставим с ним

по разнообразию (наиболее сложными являются подтипы прирусловой и

центральной поймы, характеризующихся сильно расчлененным параллельно-

гривистым мезорельефом). В сравнении с водораздельными подурочищами

холмисто-увалистого типа местности, образующими ядро ландшафта

Кукарского поднятия Вятских увалов, ландшафтный рисунок геоэкотона

характеризуется большей сложностью и разнообразием.

17. В ходе работ выявлены примечательные объекты, перспективные

для включения в число педогенных памятников природы Кировской области. К

ним относятся уникальные почвы-подзолы с погребёнными профилями дерново-

подзолов в пределах долинно-зандровых геосистем Атарской луки с

палеоэоловой обработкой. В придолинной полосе водоразделов обнаружены

специфичные поверхностные геологические субстраты – кремнистые

посткарбонатные монтмориллонитовые глины, – не известные ранее и не

выделяемые в качестве нового вида почвообразующих пород региона.

18. Одним из векторов дальнейшего изучения района Атарской луки

являются палеогеографические исследования ископаемой макро- и мезофауны,

встречающейся на подмываемых берегах надпойменных террас.
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