ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу
Чепурнова Романа Рустамовича на тему

«Структура геоэкотона на стыке долинных и междуречных ландшафтов нижней Вятки», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Актуальность темы исследования. Комплексные ландшафтные исследования были и остаются актуальными в самых разных аспектах: и с точки зрения хозяйственного освоения территории, и в плане сохранения природного разнообразия через создание сети особо охраняемых природных территорий, и с позиций экологического и географического образования и просвещения. В то же время, при значительном разнообразии методик и разработанном инструментарии площадных ландшафтных исследований, изучение ландшафтных границ – гораздо менее разработанное направление физической географии. При этом именно граничные геосистемы, или геоэкотоны, являются и областями наибольшего природного разнообразия, и, в то же время, объектами повышенной уязвимости в связи с антропогенными изменениями природной среды.

В связи с этим выбранная автором тема представляется весьма актуальной и своевременной, в первую очередь, с точки зрения охраны природы и сохранения природного наследия. Очень удачен и выбор участка исследования – зона взаимодействия долинного и междуречного ландшафтов в районе Атарской луки нижнего течения р. Вятки. Этот небольшой участок находится, с одной стороны, в зоне контакта и взаимодействия тектонически активных структур Вятских Увалов и русла Вятки, а с другой – на стыке зональных южнотаежных и подтаежных типов ландшафтов. Именно этим определяется исключительно высокое природное разнообразие (и своеобразие) территории исследования, что соответствует заявленной теме, цели и задачам настоящего исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, представленных в диссертации. Содержание и основные результаты работы опираются на обширную фактологическую базу. Наибольшую ценность в этом плане представляют личные ландшафтные исследования автора полевых сезонов 2012-2015 гг. в ходе экспедиций. Кроме того, в работе использован обширный фондовый (в том числе картографический) материал как 30-40-летней давности, так и современный, в первую очередь, космические снимки по состоянию на 2016 год. Это позволяет не сомневаться в достоверности полученных результатов и отсутствии случайных ошибочных суждений, вызванных устаревшим исходным материалом.

Основные положения диссертации нашли отражение в 18 публикациях, 3 из которых входят в список изданий, рекомендованных ВАК.

В работе использованы как традиционные, проверенные временем, так и самые современные методы исследований. Применение методов ландшафтного профилирования, дистанционного зондирования, полевого крупномасштабного ландшафтного картографирования, GPS-картирования, почвенных лабораторно-аналитических методов, математико-статистических методов также «работает» на обоснованность и достоверность полученных выводов и рекомендаций. Арсенал методов является достаточно впечатляющим, но, в то же время, он отражает сложность, динамичность и в какой-то степени внутреннюю противоречивость объекта исследований.

Теоретической и методологической базой исследования, подтверждающей достоверность полученных результатов, послужили труды ведущих отечественных и зарубежных ученых в области ландшафтоведения. Список использованных источников, состоящий из 276 наименований, по полноте и объему не только соответствует, но и значительно превосходит формальные требования к кандидатской диссертации.

Анализ содержания диссертации и научная новизна защищаемых положений. Диссертационная работа имеет классическую структуру: она состоит из введения, трех глав, заключения, библиографического списка и отдельного тома приложений. Основная часть включает 271 страницу, в том числе 13 таблиц и 74 рисунка. Отдельный том приложений включает 137 страниц.

Первая глава *«Современное состояние проблемы изучения ландшафтных границ»* имеет теоретический характер. Обзорно, но, в то же время, с высокой степенью детальности проводится историческая ретроспектива взглядов на ландшафтные границы, характер их проявления в пространстве, роль изучения границ в ландшафтоведении в целом. Использование в качестве примера района Атарской луки, являющейся объектом исследования в работе, безусловно, повышает ценность главы. Материал изложен не оторвано от реальности и является своего рода расширенным введением в последующие главы.

Однако есть моменты и суждения, которые, на наш взгляд, несколько потеряли свою актуальность для ряда регионов России, в том числе, для Кировской области. Речь идет об утверждении, что «все меньше остается естественных природных геозкотонов, характеризующихся повышенным ландшафтным разнообразием, сложностью структуры и организации, а количество переходных зон между антропогенными и природными ландшафтами – антропоэктонов, – наоборот возрастает с каждым годом». В то же время, описывая район исследования, автор делает однозначные выводы о массовом забрасывании сельскохозяйственных угодий, происходящем на протяжении последних 20-30 лет. Учитывая географическую специфику региона и современные тенденции в экономике, данное явление характерно для большей части территории Кировской области, что несколько снижает опасения по поводу утраты естественных геозкотонов.

Вторая глава «*Характеристика современных природных условий района Атарской луки*» содержит детальное описание основных компонентов природы района исследования: тектонического и геологического строения, рельефа, климата, почвенно-растительного покрова и животного мира. К достоинствам главы следует отнести очень полный и всеобъемлющий анализ компонентов. Кроме того, отдельные разделы не только отражают природную специфику местности, но и непосредственно «работают» на общее содержание и цель исследования: достаточно хорошо прослеживается идея об исключительно высоком природном разнообразии и своеобразии района исследования, что и является важнейшей характеристикой геоэктона как такового. Глава сопровождается очень удачными иллюстрациями, в том числе личными фотографиями автора, дополняющими общее представление о районе исследования и делающими работу более «живой». Уместными и информативными являются таблицы и схемы, в том числе характеризующие расположение района на стыке природных зон (подзон).

В то же время, к главе имеется ряд вопросов и замечаний:

1. В разделе «геологическое строение» используется устаревшая стратиграфическая схема пермской системы, где выделяются средне- и верхнепермский отделы (P_1 и P_2), тогда как с 2006 года действует новая схема, где выделены нижне-, средне- и верхнепермский отделы;
2. Раздел «животный мир», несмотря на исключительно подробное перечисление представителей с указанием латинских названий, на наш взгляд, не вполне вписывается в общую идею и является «подвешенным», включенным лишь исходя из общих требований к комплексному физико-географическому описанию. При знакомстве с главой в целом и данным разделом в частности не хватает собственных выводов автора, что косвенно подтверждается окончанием раздела ссылкой на источник из списка литературы.

Третья глава «*Морфологическая структура ландшафтного геоэктона в районе Атарской луки*» является основной с содержательной точки зрения, отражающей и личный вклад автора, и раскрывающей основные защищаемые положения. В разделе, посвященном методике ландшафтных исследований геоэктона, подробно отражена последовательность методов и приемов и полевого, и камерального этапов исследования. Впечатляет объем и использованных исходных материалов, и масштаб собственных исследований. Автор широко использует современные методы исследований, что повышает точность и достоверность результатов, а также позволяет обрабатывать большие объемы исходных данных и делать нетривиальные выводы.

Раздел, посвященный геосистемному строению геоэктона на стыке долинного и междуречному ландшафтов, включает анализ строения отдельных сегментов (присклоново-водораздельного, склонового, надпойменно-террасового и пойменного). Каждый из сегментов характеризуется по типовому плану: рельеф и почвообразующие породы,

почвы и растительные ассоциации, внутриландшафтная дифференциация. В пределах надпойменно-террасового сегмента выделен ряд подтипов местности, характеризующихся самостоятельно.

В качестве безусловных достоинств раздела необходимо отметить очень подробное и объемное, но, в то же время, логически упорядоченное и прекрасно иллюстрированное описание и анализ отдельных сегментов геозкотона. Особенно удачной является серия иллюстраций, оформленных по одному образцу, включающих фотографию типичного растительного сообщества в пределах сегмента (сосново-березовый лес, сосняк зеленомошный и т.д.) и соответствующий почвенный разрез. Это сделало знакомство с данным разделом очень «живым», интересным и послужило прекрасным подтверждением известного высказывания В.В. Докучаева о почве как зеркале ландшафта.

Разделы, касающиеся ландшафтных трансект-катен и математического анализа ландшафтного рисунка в разрезе ключевых участков, также отличаются высокой степенью детальности проработки и глубиной изучения. Выбор ключевых участков хорошо обоснован и, на наш взгляд, отражает специфику геозкотона в целом. Впечатляет подробность выделения и описания низших единиц ландшафтного картографирования – урочищ и фаций.

Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций, сделанных в работе. В представленной диссертационной работе впервые составлена комплексная ландшафтная характеристика экотона в районе взаимодействия ландшафтов древней террасированной долины р. Вятки и Кукарского поднятия Вятских Увалов. Несмотря на небольшую площадь района даже в рамках Вятско-Камского Предуралья, отработанная методика и глубина изучения делают возможным использование материалов работы в качестве образца для исследований геозкотонов хорического уровня в целом.

Материалы, представленные в работе, были использованы при разработке проекта «Эколого-географические исследования проектируемого национального парка «Атарская лука» как основа территориальной организации и охраны ландшафтов» в рамках грантов Русского географического общества. Диссертационные материалы используются Министерством охраны окружающей среды Кировской области (справка о внедрении № 1841-49-01-14 от 18.05.2016) в целях инвентаризации долинных и водораздельных ландшафтов, составляющих экологический каркас региона, создания научной базы для функционального зонирования территории района исследований, паспортизации ценных почвенных объектов и их включения в состав Красной книги почв и ООПТ Кировской области на правах почвенных заказников. Кроме того, материалы использованы при создании атласа-книги «География Кировской области» и широко применяются в учебном процессе.

Учитывая все достоинства работы, высокую степень самостоятельности автора и ценность полученных результатов, необходимо остановиться на некоторых замечаниях:

1. Во введении делается акцент на бинарность геоэктона, обусловленную сочетанием зонального (расположение в переходной полосе между южной тайгой и подтайгой) и азонального (расположение в области контакта тектонически активных структур Вятских Увалов и русла Вятки) факторов. Однако в названии работы и формулировке предмета исследований отчетливо звучит «азональность» и теряется «зональность». Это же касается содержательной части работы.
2. Первое защищаемое положение о причинах сложной ландшафтной организации достаточно очевидно. В то же время, представляется, что еще одним из факторов высокой степени разнообразия (в первую очередь, литологического) является прохождение через район исследований границы максимального донского оледенения.
3. В работе и автореферате не пояснены некоторые аббревиатуры, введенные автором. Так, на стр. 7 автореферата КУ используется в значении «коэффициент увлажнения», а далее – в значении «ключевой участок», что несколько затрудняет восприятие содержания.
4. На наш взгляд, в работе недостаточно раскрыты географические следствия высокого ландшафтного разнообразия района исследования. Как правило, территории, обладающие высоким разнообразием вследствие повышенной ресурсообеспеченности, привлекают население и отличаются интенсивной антропогенной нагрузкой. Открытым остается вопрос о степени преобразованности исходных ландшафтов в результате деятельности человека.
5. В главе 2 вкратце говорится о стимулах для развития туристско-рекреационной деятельности, но, в то же время, не раскрыты противоречия между природоохранным и рекреационным использованием территории.
6. Для целостного восприятия содержания диссертации несколько не хватает обобщающих выводов в окончаниях многих разделов. При этом ряд разделов (1.1, 2.2, 2.5, 2.7, 3.2.1.1 и т.д.) заканчиваются ссылкой на источник из списка литературы и вызывают ощущение недосказанности.

Несмотря на высказанные замечания, необходимо отметить, что часть из них носит дискуссионный характер и не умаляет достоинств работы.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертациям. На наш взгляд, цель и задачи, поставленные в работе, достигнуты. Логичная структура, грамотный и доступный стиль изложения, объемный и интересный фактический материал оставляют о диссертационном исследовании положительное впечатление. Оформление работы и автореферата соответствует требованиям ВАК РФ к научно-квалификационным работам.

Полученные результаты исследования обладают научной новизной и соответствуют следующим пунктам паспорта специальности ВАК: п. 1. –

Структура, функционирование и динамика ландшафтов; п. 3. – География и картография почв, происхождение и трансформация почвенного покрова; п. 11. – География экосистем, ландшафтная экология, экогеохимия.

Заключение. Диссертационная работа Чепурнова Р.Р. «Структура геоэкотона на стыке долинных и междуречных ландшафтов нижней Вятки» является законченной научно-квалификационной работой, соответствующей Положению о присуждении ученых степеней от 24.09.2013. № 842. Результаты исследования согласуются с поставленной целью и задачами. Автореферат структурирован в соответствии с положениями, выносимыми на защиту, но содержательно не только соответствует работе и в какой-то степени дополняет ее.

Автор диссертации, Чепурнов Роман Рустамович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – Физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

25.09.2017.

Официальный оппонент
кандидат географических наук,
доцент кафедры физической и общественной
географии ФГБОУ ВО «Удмуртский
государственный университет» (УдГУ)
(специальность 25.00.23 – Физическая
география и биогеография, география почв и
геохимия ландшафтов)

Кашин Алексей
Александрович

Адрес: 426034 Удмуртская Республика,
г. Ижевск, ул. Университетская, 1, корп. 1.,
институт естественных наук УдГУ.
Тел. (3412) 916-452
e-mail: kashin.alexey@mail.ru

Подпись Кашина А.А. заверяю
Ученый секретарь

Н.Ф. Военкова